



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020402010101 - Servicios culturales
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [545] Presencia de eventos artísticos culturales de la Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales, OSEM y COMEM en el territorio estatal.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de eventos artísticos culturales realizados por la Dirección de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM / Municipios de la entidad)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de eventos artísticos culturales que realizan la Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales, OSEM y COMEM por municipio.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Este indicador se programa igual que en el ejercicio 2015.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Municipios de la entidad
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 7,269 - eventos artísticos culturales presentados en el territorio estatal durante 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de eventos artísticos culturales realizados por la Dirección de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM	Evento	Suma	8016	2398	30	1795	22	8016	100	7377	92
Municipios de la entidad	Municipio	Constante	125	125	100	125	100	125	100	125	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2016, se espera que en promedio se lleven a cabo 64 eventos al año en cada municipio del estado.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
64.13	19.18	14.36	74.85	AMARILLO	64.13	59.02	92.03	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGSPC ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGSPC



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y fomentar la cultura física entre la población para mejorar su calidad de vida.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020401010101 - Promoción y fomento de la cultura física
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2281] Porcentaje de eventos realizados para promover de cultura física y el deporte en la sociedad mexicana
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de eventos deportivos que promueven la cultura física y el deporte / Eventos objetivo programado)*100
INTERPRETACIÓN: Impulsar acciones que permitan mejorar las condiciones de participación y desarrollo de las personas en diferentes eventos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mide el número de eventos que promueven el deporte en el Estado de México para beneficio de los deportistas

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se realizaron 25 eventos deportivos de cultura física y deporte en el Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de eventos deportivos que promueven la cultura física y el deporte	Evento	Suma	20	4	20	4	20	20	100	22	110
Eventos objetivo programado	Evento	Suma	20	4	20	4	20	20	100	20	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Apoyar en la realización de eventos deportivos de carácter formativo y recreativo en donde participen los sectores público, social y privado

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	110.00	110.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y fomentar la cultura física entre la población para mejorar su calidad de vida.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020401010101 - Promoción y fomento de la cultura física
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2280] Promedio de participantes en los eventos realizados para personas con discapacidad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Personas beneficiadas con algún tipo de discapacidad / Eventos objetivo)
INTERPRETACIÓN: Número de personas con algún tipo de discapacidad en los municipios beneficiadas con eventos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mide el incremento de las personas con algún tipo de discapacidad en los municipios que participan en diferentes eventos
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se beneficiaron a 1,593 personas con algún tipo de discapacidad

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas beneficiadas con algún tipo de discapacidad	Persona	Suma	1800	600	33	790	44	1800	100	1800	100
Eventos objetivo	Evento	Suma	7	2	29	2	29	7	100	7	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el año 2016 se espera mejora de la calidad de vida de los mexicanos con algún tipo de discapacidad

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
257.14	300.00	395.00	131.67	MORADO	257.14	257.14	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030301 - Conservación del patrimonio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010303010101 - Conservación, restauración y difusión del patrimonio cultural
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2253] Promedio de asistencia a museos de la Red Estatal.
FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Asistente a la Red Estatal de Museos / Número de Museos de la Red Estatal))
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de asistentes a los museos que integran la Red Estatal.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 705770 - Visitantes a tendidos en la Red Estatal de Museos en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asistente a la Red Estatal de Museos	Persona	Suma	695000	190423	27	190203	27	695000	100	680243	98
Número de Museos de la Red Estatal	Museo	Constante	30	30	100	30	100	30	100	30	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio 2016 se espera atender a 695,000 personas, cantidad similar a la programada en 2015, lo que nos daría un promedio de asistencia anual de 23,164 personas por museo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
23,166.67	6,347.43	6,340.10	99.88	VERDE	23,166.67	22,674.77	97.88	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPS ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y fomentar la cultura física entre la población para mejorar su calidad de vida.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1584] Porcentaje de participación de la población mexicana en los programas de cultura física y deporte
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Población atendida con programas de cultura física / Población objetivo) * 100
INTERPRETACIÓN: La población que se atendió en el año con los programas de cultura física y deporte.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se atendió 192,505 Mexicanos en materia de cultura física y deporte

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Población atendida con programas de cultura física	Población	Suma	116000	29000	25	29260	25	116000	100	118275	102
Población objetivo	Población	Suma	116000	29000	25	29000	25	116000	100	116000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Los mexicanos incrementan su participación en los programas de cultura física y deporte

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.90	100.90	VERDE	100.00	101.96	101.96	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030301 - Conservación del patrimonio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010303010101 - Conservación, restauración y difusión del patrimonio cultural
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1450] Porcentaje de cumplimiento en la ejecución del programa de actividades culturales ejecutado por la Dirección de Patrimonio Cultural
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Programa de actividades culturales ejecutado / Programa de actividades culturales programado) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra la ejecución del programa de actividades de la Dirección de Patrimonio Cultural
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 100 - por ciento en la ejecución del programa de actividades culturales ejecutado por la Dirección de Patrimonio Cultural durante 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Programa de actividades culturales ejecutado	Programa	Suma		0	0	0	0		10		10
Programa de actividades culturales programado	Programa	Suma		0	0	0	0		10		10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que durante todo el ejercicio fiscal se lleve a cabo el programa cultural que programa la Dirección de Servicios Cultural

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPSA ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPSA



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030301 - Conservación del patrimonio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1448] Porcentaje de cumplimiento en la ejecución del Programa de mantenimiento preventivo y correctivo a inmuebles patrimonio cultural de la entidad
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Programa de mantenimiento ejecutado / Programa de mantenimiento programado) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra la ejecución del programa de mantenimiento
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 100 - por ciento en la ejecución del Programa de mantenimiento preventivo y correctivo a inmuebles patrimonio cultural de la entidad durante 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Programa de mantenimiento ejecutado	Programa	Suma		0	0	0	0		10		10
Programa de mantenimiento programado	Programa	Suma		0	0	0	0		0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que durante el ejercicio fiscal se ejecute de manera permanente el programa de mantenimiento

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPS ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020402010201 - Conservatorio de música
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22809 Dirección General del Conservatorio de Música del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1016] Coeficiente de egresión de los alumnos del COMEM
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de alumnos egresados del COMEM en el periodo actual / Alumnos inscritos en el periodo actual en el COMEM)*100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de alumnos que concluyen el periodo escolar a reportar del COMEM, en relación al número de alumnos que se inscriben.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Para el ejercicio fiscal 2016, se espera que el 100% de los 806 alumnos inscritos al Conservatorio de Música del Estado de México en sus diferentes niveles.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Alumnos inscritos en el COMEM
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 95.29 - por ciento en el coeficiente de egresión de alumnos del COMEM en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de alumnos egresados del COMEM en el periodo actual	Alumno	Suma	806	0	0	806	100	806	100	806	100
Alumnos inscritos en el periodo actual en el COMEM	Alumno	Suma	806	0	0	0	0	806	100	806	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que el 100% de los alumnos que se inscriben en el COMEM egresen.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Idalia Sarai Sánchez García
Enlace de la Dirección General de COMEM ante la UIPPE

Dr. Laszlo Frater Hartig
Director General del Conservatorio de Música del Estado de México



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020402010201 - Conservatorio de música
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22809 Dirección General del Conservatorio de Música del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1014] Porcentaje de acciones complementarias para la difusión y educación musical.
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Clases magistrales} + \text{intercambios académicos durante el año N} / \text{Clases magistrales} + \text{intercambios del COMEM durante el año (N-1)}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de variación en el número de clases magistrales, con relación al año pasado, en un mismo periodo de tiempo.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se espera cubrir en el ejercicio fiscal 2016, la misma cantidad de clases magistrales e intercambios programados en el ejercicio fiscal 2015.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Alumnos inscritos al COMEM
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 100.00 - por ciento de acciones complementarias para la difusión y educación musical en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Clases magistrales+intercambios académicos durante el año N	Acción	Suma	4	2	50	2	50	4	100	4	100
Clases magistrales+intercambios del COMEM durante el año (N-1)	Acción	Suma	4	1	25	2	50	4	100	4	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Complementar la formación del alumnado del COMEM, a través de la realización de 4 clases magistrales e intercambios académicos durante el ejercicio fiscal 2016.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	200.00	100.00	50.00	*	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Idalia Sarai Sánchez García
Enlace de la Dirección General de COMEM ante la UIPPE

Dr. Laszlo Frater Hartig
Director General del Conservatorio de Música del Estado de México



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020402010102 - Difusión de la cultura
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280B Dirección General de la Orquesta Sinfónica del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1011] Asistentes a los conciertos realizados por la OSEM
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Asistentes a conciertos de la OSEM / Número de conciertos realizados por la OSEM en el periodo actual)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de personas que asisten a los conciertos que realiza la OSEM, OSM y Coro de la OSEM.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Comportamiento de años anteriores.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Asistentes a los conciertos de la OSEM.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 499,122 - Asistentes a los conciertos realizados por la OSEM en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Asistentes a conciertos de la OSEM	Persona	Suma	72500	23500	32	28807	40	72500	100	100735	139
Número de conciertos realizados por la OSEM en el periodo actual	Concierto	Suma	145	47	32	43	30	145	100	155	107

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera tener un promedio de asistencia de 500 personas por concierto

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
500.00	500.00	669.93	133.99	MORADO	500.00	649.90	129.98	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se presentaron 43 conciertos con una asistencia total de 28,807 por lo que se obtiene un promedio de 669 personas por concierto.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gerardo Manuel Lomelín Olvera
Delegado Administrativo OSEM

Mtro. Enrique Bátiz Campbell
Director General OSEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020402010102 - Difusión de la cultura
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280B Dirección General de la Orquesta Sinfónica del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1009] Porcentaje de conciertos realizados por la OSEM
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Número de conciertos realizados} / \text{Número de conciertos programados por la OSEM}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Muestra el grado de cumplimiento del programa de conciertos de la Orquesta Sinfónica del Estado de México con respecto a lo programado.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Se comparará entre los conciertos programados y los conciertos realizados.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Conciertos realizados por la OSEM
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 147.68 - por ciento de conciertos realizados por la OSEM en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de conciertos realizados	Concierto	Suma	145	47	32	43	30	145	100	155	107
Número de conciertos programados por la OSEM	Concierto	Suma	145	47	32	47	32	145	100	145	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el 2016 se espera alcanzar el 100% de la meta de presentar 145 conciertos por la Orquesta Sinfónica del Estado de México, Orquesta Sinfónica Mexicana y Coro de la OSEM para el beneficio de los habitantes del Estado y del país.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	91.49	91.49	VERDE	100.00	106.90	106.90	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se programaron 47 conciertos y se llevaron a cabo 43 presentaciones logrando un grado de cumplimiento del 91.49%

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Gerardo Manuel Lomelín Olvera
Delegado Administrativo OSEM

Mtro. Enrique Bátiz Campbell
Director General OSEM



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexiquenses a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexiquense.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020402010101 - Servicios culturales
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1007] Asistentes a eventos artístico culturales que realiza la Dirección de Servicios Culturales
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de asistentes a eventos que realiza la Dirección de Servicios Culturales / Número de eventos que realiza la Dirección de Servicios Culturales)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de personas que acuden a las actividades artístico culturales organizadas y con participación de la Dirección de Servicios Culturales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Comportamiento de años anteriores.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Asistentes a eventos.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 1'711,693 - personas asistentes a eventos artístico culturales que realiza la Dirección de Servicios Culturales en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de asistentes a eventos que realiza la Dirección de Servicios Culturales	Persona	Suma	1871100	560700	30	475202	25	1871100	100	1312975	70
Número de eventos que realiza la Dirección de Servicios Culturales	Evento	Suma	6237	1869	30	1405	23	6237	100	5956	95

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que el promedio de asistencia sea de 300 personas por evento realizado, en cada una de las más de 6,200 eventos programados en esta Dirección.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
300.00	300.00	338.22	112.74	MORADO	300.00	220.45	73.48	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de asistentes a las actividades es muy elevado debido, principalmente, a la realización del Festival de las Almas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPS ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover la construcción y operación de Centros Regionales para Talentos Deportivos.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [638] Porcentaje de apoyos económicos otorgados a atletas de alto rendimiento
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Apoyos y estímulos económicos otorgados / Apoyos y estímulos económicos solicitados) * 100
INTERPRETACIÓN: Mejorar los procesos selectivos así como de resultados obtenidos reflejándose en un incremento de medallas en competencias internacionales obtenidas por los atletas mexicanos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mide el porcentaje de atletas que han recibido apoyos y/o estímulos económicos para su participación en eventos deportivos internacionales
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Otorgamiento de apoyos y/o estímulos económicos para su participación en eventos deportivos internacionales
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se otorgaron 17,295 apoyos y estímulos económicos

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Apoyos y estímulos económicos otorgados	Patrocinio	Suma	23455	12055	51	10200	43	23455	100	18125	77
Apoyos y estímulos económicos solicitados	Solicitud	Suma	23455	12055	51	12055	51	23455	100	23455	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Incrementar los recursos de financiamiento para deportistas de alto rendimiento

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	84.61	84.61	AMARILLO	100.00	77.28	77.28	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se realizó el pago del periodo marzo-agosto de 2017.

En el mes de diciembre tomaron protesta los nuevos integrantes del Comité de Apoyo y Estímulos, derivado de esto las políticas serán modificadas, por tal motivo los meses septiembre-diciembre de 2017 no se pagaran.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y fomentar la cultura física entre la población para mejorar su calidad de vida.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [635] Porcentaje de cumplimiento en la realización de eventos deportivos estatales, nacionales e internacionales
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de eventos deportivos que promueven el deporte / Eventos objetivo programado) * 100
INTERPRETACIÓN: Promover y mejorar el desarrollo del deporte asociado en el Estado de México, mediante la realización de eventos deportivos, permitiendo llevar a cabo el proceso de detección de talentos deportivos en las distintas disciplinas
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mide el número de eventos que promueven el deporte en el Estado de México para beneficio de los mexicanos
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Promueven el deporte en el Estado de México para beneficio de los mexicanos
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se realizaron 57 eventos deportivos que promovieron y mejoraron el desarrollo del deporte asociado en el Estado de México

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de eventos deportivos que promueven el deporte	Evento	Suma	70	6	9	8	11	70	100	73	104
Eventos objetivo programado	Evento	Suma	70	6	9	6	9	70	100	70	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Porcentaje de eventos realizados para deportistas

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	133.33	133.33	MORADO	100.00	104.29	104.29	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Poner en funcionamiento Centros Regionales del Deporte de Alto Rendimiento.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [629] Porcentaje efectividad en la obtención de medallas internacionales por atletas de alto rendimiento
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Sumatoria de las medallas internacionales obtenidas por los deportistas de nuestra entidad / Deportistas de alto rendimiento apoyados en eventos internacionales) * 100
INTERPRETACIÓN: Obtención de medallas en competencias internacionales por los atletas mexicanos, incrementada.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Anual
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Mide el porcentaje de atletas que han obtenido medallas en eventos deportivos internacionales
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se apoyaron a 56 deportistas de los cuales solo se obtuvieron 4 medallas en eventos internacionales

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Sumatoria de las medallas internacionales obtenidas por los deportistas de nuestra entidad	Medalla	Suma	37	7	19	6	16	37	10	6	16
Deportistas de alto rendimiento apoyados en eventos internacionales	Deportista	Suma	90	10	11	47	52	90	10	60	67

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Porcentaje de atletas que han obtenido medallas en diferentes eventos deportivos internacionales

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
41.11	70.00	12.77	18.24	ROJO	41.11	10.00	24.32	ROJO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Participación en el Campeonato Mundial de Para-natación, Aguascalientes, México 2017, World Para-Swimming Championships, México City 2017, World Para-Powerlifting Championships México City 2017, Abierto Mexicano de Para-atletismo, San Luis 2017, Maratón Ciudad de México, Maratón de Guanajuato, Copa León Tenis de cancha, Día Mundial de Tenis de Mesa 2017, World Ranking Ipc de Atletismo 2017, Para Dance Sport World Championships Malle 2017, Juegos Nacionales en Puerto Vallarta 2017, Nacionales Sobre Silla de Ruedas 2017, Abierto Estatal de Tenis de Mesa 2017, Juegos Para Panamericanos Juveniles Sao Paulo Brasil 2017, Copa Internacional de Basquetbol Sobre Silla de Ruedas en Playa del Carmen Quintana Roo, Campeonato de Natación, Centro Deportivo de Kukulxatlan en Yucatán, Campeonato de Tenis de Mesa en Eslovenia, Campeonato Mundial de Natación de la Federación Internacional de Deportistas con Discapacidad Intelectual (INAS) 2017

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Promover y fomentar la cultura física entre la población para mejorar su calidad de vida.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040101 - Cultura física y deporte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020401010101 - Promoción y fomento de la cultura física
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 2280C Dirección General de Cultura Física y Deporte

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [583] Procentaje de personas beneficiadas con la entrega de información y documentación en materia de cultura física y deporte
FÓRMULA DE CÁLCULO: $(\text{Población beneficiada con la entrega de información y documentación en materia de cultura física y deporte} / \text{Total de población programada a beneficiar en el año}) * 100$
INTERPRETACIÓN: Población beneficiada con la información adecuada de los programas de cultura física y deporte
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Beneficiar a la población mexicana con la información adecuada en los programas de cultura física y deporte
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: En el 2016 se realizó la distribución de información y documentación de cultura física y deporte a 116,600 Mexicanos.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Población beneficiada con la entrega de información y documentación en materia de cultura física y deporte	Beneficiario	Suma	181000	43000	24	45280	25	181000	100	185333	102
Total de población programada a beneficiar en el año	Beneficiario	Suma	181000	43000	24	43000	24	181000	100	181000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Lograr la distribución de información y documentación de cultura física y deporte

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	105.30	105.30	VERDE	100.00	102.39	102.39	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Pedro Noé Sánchez Maya
Enlace ante la UIPPE

L.C. Carlos Alberto Acra Alva
Director General



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040201 - Cultura y arte
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [571] Asistentes a eventos artístico culturales que realizan las Direcciones de Patrimonio y Servicios Culturales, la Orquesta Sinfónica del Estado de México y el Conservatorio de Música del Estado de México.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas que asisten a eventos que realiza la Dirección de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM / Número de eventos artístico culturales realizados por la Dirección de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de personas que asisten a los eventos artístico culturales que realizan las Direcciones de Patrimonio y Servicios Culturales, la Orquesta Sinfónica del Estado de México y el Conservatorio de Música del Estado de México.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Resultados de este indicador de años anteriores
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Actividades artísticas y culturales de las Direcciones de Patrimonio y Servicios Culturales, la Orquesta Sinfónica del Estado de México y el Conservatorio de Música del Estado de México.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 2'945,647 - Asistentes a eventos artístico culturales que realizan las Direcciones de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas que asisten a eventos que realiza la Dirección de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM	Persona	Suma	2404800	719400	30	703369	29	2404800	100	2242999	93
Número de eventos artístico culturales realizados por la Dirección de Patrimonio y Servicios Culturales, la OSEM y el COMEM	Evento	Suma	8016	2398	30	1795	22	8016	100	7377	92

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2016, se espera contar con un promedio de asistencia de 300 personas por evento.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
300.00	300.00	391.85	130.62	MORADO	300.00	304.05	101.35	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El avance de asistentes a las actividades es muy elevado debido, principalmente, a la realización del Festival de las Almas.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPSIC ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPSIC



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030301 - Conservación del patrimonio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010303010101 - Conservación, restauración y difusión del patrimonio cultural
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [548] Promedio de usuarios atendidos a través de los diferentes servicios que ofrecen los museos, bibliotecas y archivos históricos
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Usuarios atendidos en museos, bibliotecas y archivos históricos / Número de Museos, Bibliotecas y Archivos Históricos)
INTERPRETACIÓN: Muestra el promedio de personas que hacen uso de los servicios y asisten a eventos en los museos, bibliotecas y archivos históricos
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Resultados de este indicador de años anteriores
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Usuarios atendidos.
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 8'102,180 - usuarios atendidos a través de los diferentes servicios que ofrecen los museos, bibliotecas y archivos históricos en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Usuarios atendidos en museos, bibliotecas y archivos históricos	Usuario	Suma	8701400	2192263	25	2061947	24	8701400	100	8106819	93
Número de Museos, Bibliotecas y Archivos Históricos	Inmueble	Suma	3312	828	25	828	25	3312	100	3312	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera brindar servicio a 10,500 personas por espacio durante el ejercicio fiscal 2016.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2,627.23	2,647.66	2,490.27	94.06	VERDE	2,627.23	2,447.71	93.17	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPS ante la UIPPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPS



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2017
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar temático I: Gobierno solidario
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: Mejorar la calidad de vida de los mexicanos a través de la transformación positiva de su entorno.
ESTRATEGIA: Promover la cultura y el deporte.
LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el origen, cultura e identidad mexicana.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01030301 - Conservación del patrimonio público
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010303010101 - Conservación, restauración y difusión del patrimonio cultural
UNIDAD RESPONSABLE: 22800 Secretaría de Cultura
UNIDAD EJECUTORA: 22807 Dirección General de Patrimonio y Servicios Culturales

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [547] Porcentaje de cumplimiento en la realización de trabajos de restauración y mantenimiento a los bienes muebles y acervo cultural de la entidad.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Bienes muebles y acervo cultural del estado, atendidos / Bienes muebles y acervo cultural del estado, que requieren atención) * 100
INTERPRETACIÓN: Muestra el porcentaje de eficiencia en la restauración y mantenimiento de los bienes muebles, acervo y obras artísticas que requieren la atención para su conservación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Este indicador es nuevo para este ejercicio fiscal, por lo que no se cuenta con referencia de su comportamiento en relación a años anteriores.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Acervo patrimonio cultural del estado
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 71.43 - por ciento de cumplimiento en los trabajos de restauración y mantenimiento a los inmuebles, patrimonio cultural de la entidad en 2016.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Bienes muebles y acervo cultural del estado, atendidos	Obra artística	Suma	25	5	20	24	96	25	100	46	184
Bienes muebles y acervo cultural del estado, que requieren atención	Obra artística	Suma	25	5	20	5	20	25	100	25	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera brindar la atención al 100% de los acervos que requieren algún tipo de mantenimiento y/o restauración

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	480.00	480.00	MORADO	100.00	184.00	184.00	MORADO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La meta se supera debido a que en este ciclo se concluyó la restauración de obras que se encontraban en proceso de los años 2012 y 2013, y no se tenían contempladas para este período.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Irene Margarita López Mendoza
Enlace de la DGPSIC ante la UIPE

Mtra. Arely Figueroa Figueroa
Secretaria Particular de la DGPSIC